Dicet fortasse aliquis “Debuisses potius particulis *ut, ne, quamuis* uel aliam huius generis coniunctiuo praeponere, ut saltem praesentis et imperfecti proprias uoces pueri ediscerent”.

Saepe id quidem tentauī, sed parum processit conatus. Sunt enim nonnulla tempora cum quibus aut nullo modo, aut durissime eadem particulae coninunguntur, quod forsitan animaduertentes ueteres grammatici *cum* caeteris anteposuerunt. Hanc enim Diomedes, hanc Donatus subiunctiuo praefixit. Hanc nos, quando aliter fieri non potest, eidem praeposuimus. Ne quis autem eorum, qui ueteri interpretatione imbuti fuerant, nos in Lusitanam linguam nouas et inusitatas locutiones induxisse conqueratur, teste locupletissimo, hoc est, usu ipso quotidiani sermonis, non aliter Lusitanos ipsos loqui, planum faciemus. Qua de re cogor copiosius agere, quod sciam multos primo aspectu interpretationis nouitate percussum iri; deinde, ubi rem diligentius expenderint, nobiscum esse facturos speramus.

*Cum sis uir bonus neminem existimas*<sup>[1]</sup> *esse improbum*, “Como sois bom, parecevos que ninguem he mau”; *Cum sis fur, omnes tui similes esse suspicaris*, “Como es ladrão, sospeitas que todos são”; *Cum esses fur, omnes tui similes esse suspicabaris*, “Como eras ladrão, suspeitavas que todos o erão”; *Cum essem innocens, neminem prorsus timebam*, “Como eu era inocente, de ninguem me temia”; *Cum eo tempore essem puer, non magni faciebam tua consilia*, “Como então era moço, não fazia muito caso de vossos conselhos”. Quod, si quis haec Lusitane sic reddat, “Como sejas bom, parecevos que ninguem he mau”, “Como sejas ladrão, suspeitais que todos o são”, “Como fosse inocente, de ninguem me temia”, “Como então fosse moço, não fazia muito caso de vossos conselhos”, ab his, qui Lusitane sciunt, plane irredebitur.

Nunc perfecti et plusquamperfecti exempla subiiciam. *Cum semper fueris auarus, neminem non existimas eodem morbo laborare*, “Como sempre fostes auarento, parecevos que todos são doentes da mesma doença”; *Cum diu fueris aegrotus, non miror te adhuc ibecillem esse*, “Como fostes muito tempo doente, não me espanto estardes ainda fraco”; *Cum antea decem prope annos miles fuisset, facile nauigationis labores ferebam*, “Como dantes fora soldado perto de dez annos, sofria bem os trabalhos do mar”. Vulgus his locis fere ‘comoquer que’ solet dicere: “Comoquer que dantes fora soldado, sofria bem os trabalhos do mar”. Quod tolerabile est.

Porro quis te audiet, si ita dicas? “Como sempre aueis sido auarento, pareceuos, etc.”, [p. 31] “Como dantes ouuesse sido soldado, sofria, etc.” Quid enim attinet duas linguas, Baeticam dico et Lusitanam, tam barbaramente confundere ac permiscere.